
   

 
REGIONE PIEMONTE                                                                                                                PROVINCIA DI NOVARA 

Comune di San Pietro Mosezzo 
C.A.P 28060 – Via Marinone, 13 
__________________________ 

 

 
 

 

 
OGGETTO : Determinazione a contrarre per affidamento diretto del servizio di accompagnamento sullo scuolabus alunni scuola 

dell’infanzia e scuola primaria Anno scolastico 2016/2017, e nomina responsabile del procedimento.  
                     CIG: Z951B21745 
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI SCOLASTICI 
 

RICHIAMATA  la deliberazione di C.C. n. 18 del 19.05.2016 all’oggetto: “Approvazione del Bilancio di Previsione 2016-
2018”; 
 
RICHIAMATA  la deliberazione di Giunta Comunale n. 46 del 07.09.2016 con la quale, ai sensi dell’art. 169 del D.Lgs n. 
267/2000, si assegnava ai Responsabili dei Servizi la gestione degli stanziamenti e delle risorse per l’espletamento dei servizi 
stessi.  
 
VISTO  il decreto n. 5 a firma del Sindaco – prot. n. 4974 del 10.06.2016 – di nomina a Responsabile del Servizio, ai sensi 
dell’art. 107 del D.Leg.vo 267/2000; 
 
VISTA  la Legge Regionale n. 49 del 29.04.1985 e s.m.i., la quale prevede che il trasporto degli alunni della scuola dell’obbligo 
rientra fra i servizi obbligatori, per distanze casa/scuola superiore ai 2 km, e deve essere opportunamente attivato per gli alunni 
che si trovano in situazioni particolari di disagio quale la lontananza dalla scuola di frequenza; 
 
CONSTATATA , al fine di tutelare la sicurezza dei bambini, la necessità di provvedere a garantire l’accompagnamento degli 
alunni delle scuole dell’Infanzia e Primaria, durante il servizio scuolabus, per l’anno scolastico 2016/2017; 
 
VERIFICATO che il servizio in argomento non può essere svolto dai collaboratori scolastici in quanto non è compreso fra i 
servizi individuati dal protocollo d’intesa tra il Ministero della Pubblica Istruzione, l’Associazione ANCI e le organizzazioni 
sindacali;   
 
CONSIDERATO CHE: 
- il Comune di San Pietro Mosezzo ai fini di assicurare il servizio di accompagnamento sullo scuolabus, ricorre all’affidamento a 
ditta esterna; 
- è scaduto l’affidamento disposto per il trascorso anno scolastico 2015-2016; 
- è necessario dar corso all’affidamento del servizio nell’approssimarsi dell’avvio dell’anno scolastico 2016-2017; 

 
DATO ATTO  che non sono attive convenzioni Consip aventi ad oggetto beni e/o servizi comparabili con quelli relativi alla 
presente procedura di approvvigionamento; 
 
DATO ATTO  di non poter utilizzare il Mercato elettronico della pubblica amministrazione in quanto il servizio non risulta 
presente nelle categorie ivi contemplate; 
 
VISTI: 
- l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a contrattare, indicante il fine che con il 
contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del 
contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono 
alla base; 
- l’art. 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 il quale stabilisce che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 
pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
- l’art. 37 comma 1 del D.Lgs 50/2016 il quale stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di 
strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della 
spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000,00 e 
di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, senza la necessaria qualificazione di cui all’articolo 38 del D.Lgs citato, nonché 
attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza; 
 
RICHIAMATE  inoltre le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte delle amministrazioni pubbliche: 
- l’art. 26, commi, commi 3 e 3 bis, della legge 488/99 in materia di acquisto di beni e servizi; 
- l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, come modificato dall’art. 22 comma 8 della legge 114/2014, 

dell’art.1, commi 495 e 502 della legge 208/2015 e dall’art. 1, comma 1 della legge n. 10/2016, circa gli obblighi per le 

 DETERMINAZIONE n. 131 del 09/09/2016                



amministrazioni pubbliche di far ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) per gli acquisti di beni 
e servizi di importo pari o superiore ad € 1.000,00 ed al di sotto della soglia di rilievo comunitario, ovvero di fare ricorso ad 
altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. 207/2010; 

- l’art. 23-ter, comma 3 del decreto legge 24 giugno 2014 n. 90, che prevede la possibilità per i comuni di procedere 
autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore ad € 40.000,00; 
- l’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e 
forniture di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in 
amministrazione diretta; 
 
ATTESO CHE: 
- il servizio oggetto della presente determinazione, è riconducibile alla previsione di cui all’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs 
50/2016 e verrà aggiudicato con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 4; 
- secondo quanto dettato al punto 3.3.3. delle linee guida adottate dall’ANAC per le “Procedure per l’affidamento dei contratti 
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria” gli oneri motivazionali relativi all’economicità 
dell’affidamento e rispetto dei principi di concorrenza possono essere soddisfatti attraverso la valutazione comparativa di 
preventivi di spesa forniti da due o più operatori economici; 
 
RILEVATA  l’opportunità di predisporre la documentazione necessaria all’avvio della procedura di gara mediante invito diretto 
a Ditte specializzate nel settore doposcuola stabilendo che l’aggiudicazione della fornitura sarà affidata alla ditta che offrirà il 
prezzo più basso; 
 
DATO ATTO  che, ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs. 267/2000: 
- il fine che si intende perseguire con il contratto è tutelare la sicurezza degli alunni della scuola Primaria e dell’Infanzia tramite 
il servizio di sorveglianza e accompagnamento sullo scuolabus; 
- l’oggetto del contratto è la fornitura del servizio di sorveglianza e accompagnamento sullo scuolabus; 
- ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs 50/2016, la stipula del contratto avviene mediante corrispondenza secondo l’uso del 
commercio; 
- la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs 50/2016 
da espletarsi mediante il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 4 del D.Lgs citato, ritenuto metodo più adeguato 
rispetto all’importo della fornitura; 
 
DATO ATTO che è stata attivata apposita indagine di mercato e richiesti i preventivi di spesa alle seguenti ditte specializzate 
nel settore: 
- Sport & Svago di Della Torre Francesco, con sede in via Marconi, 33 - 27038 Robbio (PV) 
- Cooperativa Sociale Silvabella Onlus, con sede in piazza Martiri della Libertà n.8 27036 Mortara (PV) 
- Elios Società Cooperativa Sociale, con sede in viale Volta n.18/a – 28100 Novara 
- Gruppo Eurotrend Soc.Coop. RL,  con sede in via Europa, 2 – 13882 Cerrione (BI) 
 
TENUTO CONTO che: 
- Cooperativa Sociale Silvabella Onlus, con sede in piazza Martiri della Libertà n.8 27036 Mortara (PV) non ha presentato 
offerta; 
- Elios Società Cooperativa Sociale, con sede in viale Volta n.18/a – 28100 Novara con nota del 6.9.2016 Ns.prot. 7260, ha 
comunicato di non poter elaborare un preventivo di spesa per indisponibilità di personale da adibire al servizio; 
- Sport & Svago di Della Torre Francesco, con sede in via Marconi, 33 - 27038 Robbio (PV), con nota del 30.08.2016 Ns.prot. 
7141 ha proposto un costo per servizio eseguito di €. 10,60 al netto di iva 22%;  
- Gruppo Eurotrend Soc.Coop. RL,  con sede in via Europa, 2 – 13882 Cerrione (BI), con nota del 07.08.2016 Ns.prot. ___ ha 

proposto un costo per servizio al netto di iva 5%  così suddiviso: 
  - Giro del mattino €. 7,75 – Giro del pomeriggio di Lunedì e Mercoledi €. 9,00 – Giro del pomeriggio ore 13,00 di Martedì-

Giovedì-Venerdì €.11,63 - Giro del pomeriggio ore 16,30 di Martedì-Giovedì-Venerdì €.12,92 
 
CONSIDERATO che l’offerta più economica risulta quella presentata da Gruppo Eurotrend Soc.Coop. RL, con sede in via 
Europa, 2 – 13882 Cerrione (BI), 
 
RITENUTO di affidare l’incarico alla suindicata società con decorrenza Lunedì 12 Settembre 2016 per una spesa complessiva 
presunta di €. 7.600,00 iva 5% compresa, calcolata in ragione di n. 2 servizi giornalieri per ciascuna scuola (n.1 di andata e n.1 di 
ritorno) per n.172 giorni per la scuola elementare e n. 185 per la scuola materna; 
 
RITENUTO  dover assumere idoneo impegno di spesa; 
 

D E T E R M I N A 
 

1) Di affidare, per le motivazioni di cui in premessa, al Gruppo Eurotrend Soc.Coop. RL,  con sede in via Europa, 2 – 13882 
Cerrione (BI) , il servizio di accompagnamento e assistenza sugli scuolabus scolastici per gli alunni della scuola primaria e 
Infanzia di San Pietro Mosezzo per l’anno scolastico 2016-2017; 
 
 



2) Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 
118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui 
le  stesse sono esigibili: 
 

Missione Programma Titolo Macroaggregato Capitolo Importo Anno 

4 6 1 103 657 2.480,00 
Del predisponendo bilancio 2016-2018. Anno di 
riferimento 2016. 

4 6 1 103 666 520,00 
Del predisponendo bilancio 2016-2018. Anno di 
riferimento 2016. 

4 6 1 103 657 4.600,00 
Del predisponendo bilancio 2016-2018. Anno di 
riferimento 2017. 

 
3) Di dare atto che il CIG assegnato per la fornitura di cui sopra è CIG: Z951B21745;  

 
4) Di designare responsabile del procedimento unico per le fasi dell'affidamento e dell'esecuzione del contratto relativo al 

servizio di cui al punto 1) il Responsabile del Servizio Rag. Mauro Pinato; 
 

5) Di comunicare la presente Determinazione alla Società incaricata, ai sensi dell’art. 191, comma 1, del D. Lgs. N. 267 del 
18.8.2000 (T.U.E.L.); 
 

6) Di trasmettere alla Società incaricata copia del Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, approvato da questo Ente, ai 
cui obblighi di condotta l’appaltatore, tramite il personale preposto, dovrà attenersi per quanto compatibili, pena la risoluzione 
del contratto; 

 
7) Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi del   decreto 

legislativo 14 marzo 2013, n. 33.                                                           
                 

                          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                                                                (F.to Rag. Mauro Pinato) 

                                                                                                     
____________________________ 

_______________________________________________________________________________________________________ 
 
REGISTRATO L’IMPEGNO DI SPESA  IMP. n.138 cap.666. pluriennale n. IX 175 cap. 657  CIG: Z951B21745 
 
VISTO per la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa. 
 
San Pietro Mosezzo,   09/09/2016 

                                                                            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                                                                                                                            (F.to Rag. Mauro Pinato)  
 
                                                                                                  _____________________________________________ 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 




